PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
REFERENTE AO MES DE DEZEMBRO/2022

APAE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 4 -TF-11/2022
Jodo Monlevade, 07 de Janeiro de 2023.
im3. Sr?

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas - Termo de Fomento n° 11/2022 - Parcial 4

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagéo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo ;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo 11,

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,
- Declaragao da realizagdo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

~

Prgfidente da OSC

Recebido em: AE‘ Q4 /_QE)_ Responsével:_&&m_
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto

“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jodo
Monlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30 de
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos deJ
Crianga e do Adolescente de Jodo Monlevade
(CMDCA/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO DEZEMBRO /2022

TIPO DE PARCERIA () COLABORAGCAO ( X ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 4°

A~
RO

ércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /JM
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

“JOAD ucﬂ“"

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

e O Projeto “O corpo e suas expressdes” tem por objetivo a transferéncia de recurso
financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jo&o
Monlevade FMIA/JM através do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jodo Monlevade CMDCA/J.M.

- Objetivos especificos:

e Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdltipla, também de sua
familias;

« Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

« Diminuigéo do isolamento social, aumento da autoestima.

e Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usudrios, objetivando o
desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

e Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servico

e Acompanhar a participagéo, envolvimento dos usuarios nas atividades;

e Motivar o usuario para o protagonismo nas agoes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

e Incentivar os familiares para a incluséo social, consolidando os vinculos sociais, culturais e

afetivos.

o

residente - APAE/IM
IRG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

mf\;il?:is Ferreira Rires Cardoso
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

“IContratar um >
entre criangas e

Educador Sociall adolescentes.

para desenvolver

%tividades com a
criangas

adolescentes n
ambiéncias d

corpo e movimento.

META/OBJETIVO| QUANTIDADE [INUMERO DE CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
(X)sim ( )néo
() parcialmente
Até 25 usuarios, 46 Relatério anexo
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

*Joko Mo‘@l"

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um Educadore Promover atividades} DEZEMBRO/22 01/12/22
Social para desenvolver| diversas que proporcionam o
%tividades com aj o desenvolvimento da 2211222
criangas e adolescente habilidades d
na ambiéncias de corpo € comunicagdo, linguagem,
movimento. convivéncia, independéncia,

autonomia, consciéncial

corporal, lateralidade,

coordenagéo motora, nogao
espacial Entre outra{
habilidades;

e Promover a participagéo
social das criangas €
adolescentes nos espac;os(
da comunidade.

f' Proporcionar momentos de
lazer e recreacgéo para a
melhoria da autoestima das
criangas e adolescentes.

e Carga horaria de 20(vinte)
horas semanais.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

JokowatE
ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF
OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagdo das acbes previstas no

projeto “O corpo e suas expressdes’, utilizando

recursos do Fundo Municipal para a Infancia e

Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do di
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal do
Direitos da Crianga e do Adolescente
(CMDCA/JM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

DEZEMBRO/2022

TIPO DE PARCERIA ( )COLABORAQAO (X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS | PARCELA UNICA

VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 42

¢ia Ferreira
residente -
RG: NG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

=|

es Cardoso
E/IM

6d



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACRO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851 3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° : 11/2022
PERIODO: 07/12/2022 a 10/01/2023
DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07/12/2022 | 1 SALDO 20/12/2022 | DESPESAS R$ 258,38
ANTERIOR R$ 23.716,31 | 5911212022 gg:‘n" ;ESSOAL R$ 128,07
02/01/2023 R$ 1.260,33
0 REPASSE DA ‘éo'ﬁSPESAS
ﬁBg’:_TgiTRACAO MANUTENGAO
(ltem 4)
0] DESPESAS
0 DEVOLUCOES DE COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO
(Item 5)
[l DESPESAS
0 OUTRAS
' COM MATERIAL
g)evon.uc;ées (tem PERMANETE (ltem
6)
O DESPESAS
CoMm
PRESTADORES
DE SERVICO
O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
0712/2022 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 23.716,31 iperodic R$ 1.646,78
10/01/2023 | SALDO RS 22.069,53

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira.
O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre
o saldo demonstrativo e o extrato bancario.

Loueifis) # il

\T’residente_ dfl OSC Contaflor da OSC

‘}a’lC;Llsl Ferreira Pires Cardoso ndo Vieirs Bsrbose
'C-MQ 79.875/0-2
Fhner (31)3B51-6655 lq

Presidente - APAE/JM Fern
RG: MG-10.587.940 ¢
CPF: 040.424.516-16



29/12/2022 10:03 Banco do Brasil
(3352909524556801
Consultas - Extrato de conta corrente 2941212022 09:58:59
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
ook ae s
Langamentos
e mownto Ag-Oigem  Lote  Histérico Documento  VakrR$  Sakdo
30/11/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/12/2022 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 120.501 1.260,33 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05/12/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.260,33C 0,00C
06/12/2022 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 122,20 D
) 06/12 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
061122022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 122,20 C 0,00C
2011212022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.001 258,38 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
20/12/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 258,38 C 0,00C
28/12/2022 2220 02220 470 Transferéncia enviada §52.220.000.005.257 128,07D
29/12-09:58 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
29/12/2022 0000 00000 999SALDO 128,07 D
Langamentos futuros
Data t.ancamento Documento Valor Total didrio
02/01/2023 TED Diferente Tit. 10.201 RS 1.260,33D 1.260,33 D
104 0807 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
Invest.com Resgate Autom, 24.087,91C
Saldo 23.959,84 C
Juros * 0,00
. Data de Debito de Juros 30712/2022
. joFe 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 24.150,26

-

Transacao efetuada com sucesso por: JO648824 MERCIA F PIRES.

icia ferreir Pires Cardoso
Presidente - A

- 11G-10.587.940
B 1140.434.516-16

e d



Banco do Brasil

(33341007140241241
10/01/2023 07:20:28

Poroto® e s
Lancamentos
- o o Agoigem Lot Histerco Documento ValrR§  Sakdo
28/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
02/01/2023 0000 43105 393 TED Transt.ElewrDisponiv. 10.201 1.260,33D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
02/01/2023 2000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.260,33C 0.00C
10/01/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
™\ |nvest.com Resgate Autom. 22761,10C
Saldo 22761,10C
Juros ¢ 0,00
Data de Debito de Juros 31/61/2023
aF 6,60
Nata de Debito de IOF 01/0212023
Saldo de fundos de investimento
s.Publico Automatico 22.837.49
T i by v ol

rasacic oleiada com Sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

ércia Ferdeira Pires Cardoso

Presidente - APAE/JM
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

w9y



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

- & email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
- oo mon®
3. DESPESAS COM PESSOAL*
DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNGAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA RACAO TRANSF.
1) Milla Miriane Vieira Educadora Social DEZEMERD RS 258,38 20/12/2022
13° Salario.
2) Milla Miriane Vieira Educadora Social DEZEMBRO R$1.260,33 02/01/2023
3) Encargos FGTS DEZEMBRO R$ 128,07 29/12/2022
TOTAL R$ 1.646,78
Ppsidente dy OSC Contad¢r da OSC
“Mércis ira Pires Cardoso
Meis;';ij‘jgé;?eq APAE/IM Formargio Vieirs Barbuse
RG: MG-10.587.940 CRC-MQ 79.875/0-2
CPF: 040.424.516-16 Fono: (31)3851-865%




* [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salério
Jodo Monievade 5 MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 13/2022
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
| Codigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
50 130 Salério Integral 4,00 433,33
1013 13° Salério - Antecipagdo de Reajuste Salarial 1,00 21,67
95 Desc. Adto 13° Salario 50,00 162,50
107 INSS s/ 13° Salério Integral 7,50 34,12
Total Vencimentos Total Descontos
455,00 196,62
Valor Liquido 258,38
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS  FGTS do M@  Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
1.300,00 455,00 292,50 23,40 420,88 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
90 /12,020 M&@
DATA TURA DO FUNCIONARIO
P
o009

ércia Ferrejra Pires Cardoso
Prasidente - APAE /JM
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

2 d




10/01/2023 07:36 Banco do Brasil

G3321007220323421

Emissdo de comprovantes - 30 nivel 10/01/2023 07:31:41

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
10/01/2023 - AUTOATENDIMENTO - 07.31.41
2220902220 SEGUNDA VIA eeel1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCTA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.846-X

FINALIDADE: ©6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E 1 MONLEVADE
BAWCO: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE

CONTA: 39.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNPJ: 110.481.836-10

VALOR: R$ 258,38

DEBITO EM: 28/12/2022

DOCUMENTO: 122001
. AUTENTICACAO SISBB: D.970.082.CD5.959.60A

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

Y ol

ércia Ferreird Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

R2



ASSQC';ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 12/2022
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Codigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.300,00
1012 Antecipagao de Reajuste Salario 5,00 65,00
104 INSS 9,00 104,67
N
Total Vencimentos Total Descontos
1.365,00 104,67
Valor Liquido 1.260,33
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
1.300,00 1.365,00 1.365,00 109,20 1.260,33 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
02,04 23 (A
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

2y



10/01/2023 07:25 Banco do Brasil

G3341007140241241

Emissdo de comprovantes - 30 nivel 10/01/2023 07:21:15

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
10/e1/2e23 - AUTOATENDIMENTO - 97.21.15
2220902220 SEGUNDA VIA eeel1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.846-X

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
BANCD: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE

CONTA: 39.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNP]: 110.481.836-10

VALOR: R$ 1.26@,33

DEBITO EM: ©2/61/2023

DOCUMENTO: 010201
~—, AUTENTICACAO SISBB: 7.58F.CAD.812.FAD.AF5

Transacao efeluada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

breia berreigh Pires Cardoso
eig?eﬂsidente - APAE /M
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/12/2022 A 31/12/2022

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Milla Miriane Vieira CPF: 110.481.836-10
Cargo: CTPS 515305 série: 0161
Educador Social
Dia Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
10: 04
g4, D\

19 08:3L (/149 {3 %) 16120 [
20 13095 1502 [%
g; 071904 u:/(;?L 13:32 16:40 £
10:04 44:1 §2¢
23

26
27 Recesas
28

29 PR AL
30

/

“#il-cia Ferreirh Pires Cardoso

residente - A
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 3 5 J




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de numero
55846-X do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associacao para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
DEZEMBRO/2022, das seguintes obrigacdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS FGTS TOTAL
130
Milla Miriane Vieira 29/12/2022 104,67 23,40 128,07
TOTAL 104,67 23,40 128,07

Mér:% Ferreira Pires Cardoso Fernando

Prgsidente da APAE Contador

-MQ 79.875/0-2
¢ (31)3851-6655



29/12/2022 10:02 - :

(3335290952455680017
Transac¢bes Pendentes 20/12/2022 09:58:20
Transferéncia entre contas diversas A e A e N SR 5
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 55846-X
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 52574
Valor 128,07
Destinacdo 0
Data Nesta data
£ Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 29/12/2022 09:42:12
JDB48824 MERCIA F PIRES 29/12/2022 09:58:20
Transagdo efetuada com sucesso.

7ramaqloduuadacomsumopor. JD648824 MERCIA F PIRES.

Ferreira Pires Cardoso

P sxdente - APAE /M
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424 516-16

ad



FGTS

FUNDD GE SRRaNTIA D0 TEMPO OF SERVICT

GFiP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 21/12/2022 - 14:37:00

01-RAZAO SOCIALINOME G2-DDDITELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO }06-QTDE TRABALHADORES - |07-ALIQUOTA FGTS
639 1 61.337,06 19 8
08-COD RECOLHIMENTO  |08-iD RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 1212022 07/01/2023
13-DEPQSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.906,96 0,00 4.906,96

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/01/2023**

| 858800000490 069601792308 107672050815 915528200017 |

AUTENTICACAO MECANICA

éli;cr;eﬂsidente - APAE /JM

Ferreira PAes Cardoso

- MG-10.587.940
CRP%: “(4‘40.424.516- 16

.QQJW




27/12/2022 13:51 Banco do Brasil

3322713389745281

Emissédo de comprovantes - 30 nivel 2TH2/2022 134717

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
2243272822 - AUTQATENDIMENTQ - 13.47.17
2220902220 SEGUNDA VIA 0882

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85880000049-0 06960179230-8
198767205081-5 91552820001-7

Data do pagamento 27/12/2022
CHNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 12/2022
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENLO @//01/2023
VALOR DEPOSITO 4.906,96
Valor Total 4.906,96

DOCUMENTO: 122701
AUTENTICACAQ SISBB: A.55D.8BE.EBE.88F.2D@

T Trancacan atehiana rom slrecen nor IRAQ7ARN IOGE RERAI DO COTTA

rreira PXes Carcoso
cri:sggente - APAE/IM

htins: ffautoatendimento.bb.com.br/apf-api-autoatendimento/index himi?v=2 .4 _2#templaie/~2Fconsultas~2F869-1.bb



i Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

CNRPJ

19.155.282/0001 -2J gSSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
é
3

(™" Dezombro/2022 Fmvmzolouzozs] (47 16.22361 9322560-8)

Cbservagbss

N°® Recibo Declaragéo 50000102495542 Valor Total do Documento
§ 3.369,36

Cédigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1982 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.360 36 2.360,36
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA112/2022 Vencimento:20/081/2023

Totais 3.369,36 3.369,36

rcig Ferreira Pire Cardoso
te - APAE/JM

P{%es‘den-e 0.587.940

CPF: 040. 424.516-16

K SENDA (Versdo:5.1.4) Pagina: 171 2711272022 18:51:41 5,

853000000330 693603852309 20071622361 1 93225608560 4 AUTENTICACAQ MECANICA

Documento de Arrecadag.éo de Receitas Federais
[ 35800000033 0 | (633603852309 | (69360385230 9 | [[20071622361 1 ] [[032256085604 |  CNPJ: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.22361.9322560-8
Pagar até: 20/01/2023
- 3.369,36

]




29/12/2022 11:27 Banco do Brasil

G3362091118789412017

Transagdes Pendentes 291122022 11:23:08

AU T T—— e LTt

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/12/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO - 11.23.08
2228902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETU‘N POR: HERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85800000033-9 69368385230-9
20071622361-1  93225608560-4

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 96/01/2023
Numero do Documento 07.16.22361.9322566-8
Valor Total 3.369,36

DOCUMENTO: 010601

“TMagamento agendado.
+ Qquitacao efetiva desse debito dependera da
existencia de saldo na sua conta corrente as
23:45H DA DATA ESCOLHIDA PARA O PAGAMENTO.
0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 29/12/2022 11:22:11
JD648824 MERCIA F PIRES 29/12/2022 11:23:08

Transacdo efetuada com sucesso.

mmm:damsumow:mmmFﬁREs.

Méfia Ferreira Pires Cardoso
sidente - APAE/IM
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade manterd em seu arquivo os documentos originais que compoem
a prestagdo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°® 11/2022.

Jodo Monlevade, 07 de Janeiro de 2023.

Ak

Assirﬁtura do presidente da OSC

residente =
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

38£

M..?ﬂ Ferreirgzi}gzgfmoso



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone: .
uﬂs‘mw@# I: projetos.apaejm@gmail Fone:(031)3851.3952
¥ ANEXOV i
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL
DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Janeiro de 2023.

10 % B0 R

B e L ne

Assir?tura do presidente da OSC

Méreia Ferreiva Pires Cardoso
Presidente - APAE/JM
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Jm




about:blank

|CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONT) ABILIDADE
DE MINAS GERAIS

05/01/2023 09:18

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO
NOME.....c.cooeenes - FERNANDO VIEIRA BARBOSA

REGISTRO.......... - MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...ccccvvremnensinens . o 512 666-"

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 05/01/2023 as 09:14:12.
Valido até: 31/03/2023.
Codigo de Controle: 820067.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

hpcrcfod®

MérciglFerreira Pines Cardoso
. SR

P& i%negte -A
-10.587.
CPF: 040.424.51(95?106

about:blank : 1



Administragdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislag@o vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

Wsipnre SR,

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
T
Gentil Iﬁﬁln Bicalho
As r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



) JOAO MONLEVADE

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEACAC DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA
MONITORAR E  AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeagéo dos membros que compdem a Comisséo de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legisiagdo vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no
Decreto Municipg] 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagédo

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Jodo Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

i, .

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concei¢do - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — Www.pmjm.mg.gov.br



@ JOAO MONLEVADE

€ PREFEITURA MUNICIPAL
2 Administragdo 2021-2024

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022
Prestagao de Contas - Parcial 4

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023
Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais)

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas expressoes’,
utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia (FMIA/JM), conforme
Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA/JM).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Dezembro/2022

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

As agbes foram voltadas para oferta do servico socioassistencial proporcionando o
desenvolvimento de atividades para favorecer a autonomia, independéncia, consciéncia
corporal, lateralidade, coordenagéo motora, nogéo espacial e consequentemente a melhoria
da qualidade de vida dos usuérios da OSC.

RESULTADOS

[ X] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada com éxito no periodo em analise.

A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e para cumprimento do

DT Art11 da Lei 13.019/2014,
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestag&o de Contas estéo publicados no site
da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENC'A E CONTROLE L] h![Qs://gmim.mg.gov.br/gagina/15 Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

®
e  hitps://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar
e  https://pmim.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.htm!

D g

X
COMQ DE ﬁONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

XL
O ™

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL

: ) JOAO MONLEVADE
)

jo

Administragdo 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA O niimero de pessoas atendidas, pela Educadora Social, foi de 46 usuarios.

Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando mais
ANALISE QUALITATIVA qualidade de vida aos seus usuarios e, por consequéncia, para suas respectivas familias.
IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da Crianga e do
CONTROLE SOCIAL Adolescente (CMDCA) s&o os ¢rgaos responsaveis pelo controle das agdes desenvolvidas

pela parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS

TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso publico pela OSC.
PERIODICAS
CONCLUSOES Concluiu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no periodo em

analise.

Jodo Monlevade, 17 de fevereiro de 2023.

pi
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n°® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

OBSERVAGOES: NAO HA.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [ X] SIM [ INAO

Jodo Monlevade, 17 de fevereiro de 2023.

il ol

Membro da Comisséo

Vasnder Pessoa de Castro _Pauliana Carla N. S. Silva JoséSilvério dos'Santos Priscila figé Gragas da Silva
Membro da Comisséo Membro da Comissao Membro da Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - Portaria N° 4742022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



> JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR
(Em atendimento ao disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014)

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagao de contas do Termo de
Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade na data de 25/082022, e consoante ao processo de Dispensa
de Chamamento Publico n® 010/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente — CMDCA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sao de responsabilidade do Conselho Municipal
da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comisséo de Selecdo, conforme deliberagéo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 30/05/2022, Ata n° 429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar €
fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das agdes a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMDCA, folhas 01, 02 e 03, constantes do processo administrativo e,
constantes na prestagdo de contas da Parcial 1, anexas ao Parecer do Gestor. A execugéo, 0 monitoramento € a
avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagéo pela
administragdo publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da
Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus incisos conforme
apresentagéo do Relatorio de Execugéo do Objeto (REO), do Relatério de Execugdo Financeira (REF), do
Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho. O
cumprimento das metas e a execugao financeira foram condizentes com a apresentagao dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestacéo de contas
da PARCIAL 4, diante da demonstragdo da correta aplicagéo dos recursos pulblicos e dos resultados

comprovados através da documentagao apresentada pela OSC.

(o

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n® 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 17 de fevereiro de 2023.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestag&o de contas composta de 4 0 folhas, incluindo esta, referente a
PARCIAL 4 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é “Possibilitar a realizagao das agdes previstas no projeto
“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e
do Adolescente (CMDCA/JM).", para analise e emissao do parecer da Secretaria de Planejamento conforme

Art. 1°. da Portaria n° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 17 de janeiro de 2023.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Membro da Comissio de Monitoramento e Avaliagao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



I\ Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo
> MONLEVADE 35030-027 - Jodo Monlevade - MG

. ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
S+, Controladoria Interna Municipal WWw. pmjm.mg.gov.r

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestagao de Contas da 4° Parcial referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, sendo aprovado
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apos anlise da documentag&o apresentada, da manifestagdo da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, & da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagéo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Gnico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagéo de Contas da 4* Parcial a que se refere o Termo de
Fomento n° 11/2022, realizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a
parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagdo, controle, avaliagao e vistoria das atividades, tendo em vista 0 cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente (CMDCA).

, A :
Jodo Monlevade, _ 3 de J"»ILL AU de 2023.

A (
Diopusasd
Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

—

Fabricio Pinto Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento
E Desenvolvimento Econdmico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagéo de Contas da 4° Parcial a que se refere o Termo de Fomento n° 11/2022 formalizado
entre 0 Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

LY Lo ) W .
(\Y\QIU/Y\ILE O\Q/@L,/\A')OV i LB‘" OIS
Marinete da Silva Morais
Secretaria Municip_al de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jo3o Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

PRESTACAO DE CONTAS
APAE
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
52 PARCIAL
(CMDCA)

VALOR TOTAL: R$ 28.000,00
VALOR DA PARCELA: R$ 28.000,00
VIGENCIA: 26/08/2022 A 26/12/2023

PASTA 4




PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
REFERENTE AO MES DE JANEIRO/2023

. \l/

':.‘“uun"‘
W
APAE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email; projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFic10 DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 5 -TF-11/2022
Jodo Monlevade, 07 de Fevereiro de 2023.
Im3. Sr?

Rita de Cassia.Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas - Termo de Fomento n® 11/2022 — Parcial 52

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentag&o referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V,
- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

| et
PresTente da OSC

Recebido em: &_IQQQ/ 93 Responsavel: _.XO\A.J-M—




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto
“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a‘Adolescéncia de Jodo
Monlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30 de
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos d

Crianga e do Adolescente de Jodo Monlevad
(CMDCAV/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

JANEIRO/2023

TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
-Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 52

e 10 88 7.94
ACH FLS R Lo 70

CPE: 040.424.516-18

Y4



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: proietos.apaeim(rﬂgmai1.c0m - Fone:(031)3851.3952

1 — DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

_ Objetivos especificos:

O Projeto “O corpo e suas expressdes” tem por objetivo a transferéncia de recurso|
financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jo&o
Monlevade FMIA/JM através do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jodo Monlevade CMDCA/J.M.

Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar a
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla, também de sua%
familias;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para 0s familiares;
Diminuicdo do isolamento social, aumento da autoestima.

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuarios, objetivando 0
desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servigo

Acompanhar a participagao, envolvimento dos usuarios nas atividades;

Motivar o usuario para o protagonismo nas acbes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

Incentivar os familiares para a incluséo social, consolidando os vinculos sociais, culturais €

afetivos.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

tividades com a

criangas
dolescentes

Embiéncias

n

corpo e movimento.

de

t%"ﬂnpo*&q#
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIVO| QUANTIDADE [NUMERO DE CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
(X)sim ( )néo
( ) parciaimente
_ lcontratar um Até 25 usuarios, 25 Relatério anexo
entre criangas e
Educador Social adolescentes.
para desenvolver

54



ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: proietos.apgeim@gmail.com - Fone:(031)3851 3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS

PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Contratar um Educadore Promover atividades| JANEIRO/23 01/01/23
Social para desenvolve diversas que proporciona a
31/01/23

o desenvolvimento das
habilidades de

comunicagdo, linguagem,

‘atividades com a

criangas € adolescente

ha ambiéncias de corpo

movimento. convivéncia, independéncia,

autonomia, consciéncia

corporal, lateralidade,

coordenagéo motora, Nogao

espacial Entre outras
habilidades;

Promover a participacao

social das criangas ©

adolescentes nos espaws\
da comunidade.
Proporcionar momentos de
lazer e recreagao para a
melhoria da autoestima das
criangas e adolescentes.
Carga horéria de 20(vinte)
horas semanais.




oJlpuer ap 0T

ojuswexe|ay

|erouasaid oyjeqeu)

eI ojuawesuoly
|enpiAlpul oueld ap og5eloqe|]
e|lA oJjauer ap 60 SaJej|lwey} Wwod oejunay |[e1DUasald oyjeqel}
e|lAl oJiauer ap 90 o3afoid ap oeseioqe(3 |eruasald oyjeqel)
e||lA oJjduer ap S0 o3afoid ap oeseioqe|3 |eluasald oyjeqel)
eI oJiauer ap ¥0 o3afoid ap oe5esoqe|3 |elouasald oyjeqell
o033fo.d ap oeseisoqe|]
e[|l oJiauer ap €0 |e1uUasald oyjeqel)
o1aloid ap oeseloqe|3
eJeS ‘e||IN oJiduef ap zo e80|021sd e Wwod ORIUN3Y |elouasald oyjeqea|

(s)

OGIANTOAN3 (S) TYNOISSIH0¥d | OYIVZITv3d 30 0a0jH3d

3AVAIAILY VA OY31¥IS3a 3A3u8

OY3Vv/3avaiAiLy
va IWON

apenajuoy 0eof 3VdY - 0luaWiAOW 3 0d103 3p ePUIqUY :OId]IINAIN / 0L3r0¥d OQ IWON

BJISIA SUBMIIAl BJ)NIAI “TVYNOISSIJ0¥d

€20z/0112uer :y¥IDNILIdNOD

OLNIWIAOW 3 Od¥0D 3a VIDNIISAY, 0L3r0¥d 013d SYAV.LNIIX3 SIAVAIAILY

€202

ap oJjouer ap sapepiAlly ouoje|dy

566" 158€(1£0):0U04 ~1q W05 0OYEADIISEEI[a] :[BwWd

$2-1000/287'SST'6 TN [AND PIE-06SE *dTD DI — IPBAIUOI OFO[ ‘Neg ‘pET ‘semeg By
, VANRIOHNES VIIVIA TVIDAdSd 0YOVONAd 3d V10083
HAAVAAINOI OYOr Ad SIVNOIDIIDXT SO SOOIV I SIVd Ad OYIVIDOSSV

L)

(

1



|enpiatpu; 03afoid ap og5esoqe|3
soAnusod sodof

=T [e1ouUasald oyjeqes
epeyuiwe)
|enpiaipul 033foid ap og5esoqe|3
oJiduer ap 0z epeyuiwe) |erouasald oyjeqea)
ElIIN
el oJiauer ap 6T |enpiapul 01afo.d ap ogdeloqe|3 |e1Duasald oyjeqes]
ojuawexe|ay
S oJjauer ap 8T |enpiaipu; ojuawefaue|d |e1ouasald oyjeqes)
epeyuiwe)
Sealpn| SaPepIAlY
eIl oJjauerap /LT |erpuasald oyjeqea)
el ouduer 3p 91 |enpiaipu; ojuawelaueld
eljjwey e wod oglunay |e1ouasald oyjeqes]
epeyuiwe)
e|IN oJiduer ap €T |enpialpul ojuswelaueld [B1DU3SAId Oyjeqel]
e|IN oJlduerap Z1 epejuod eloIsiH
sojuawesuoly |e1duasald oyjeqes}
=T oJl2uerap 1T |enpiaipul oue|d ap ogdeioqe|3

Sedlpn| SepepIAny

|eIoUasald oyjeqes )

756€°158€(1£0):0U0,] ~1q W03 COYEA D WISEAEI[3] :[fewd

$Z-1000/28T'SST'61oN [dAND PIE-06SE :dTD "IN — IPBAIUOA OFOf ‘neg ‘peg ‘seweg wny

VHNIIOHNES VIIVIA 'TVIOEdSd 0YIVONad Id VIodsd

AAVATTINOW OYOf Id SIVNOIDJIDXE SOU SOOIV d SIvd dd OYIVIDOSSY

(

4!



‘eufeuer ‘Anuy ‘oualg

‘ABQ ‘SNRIBIl ‘IUOJIBIN BUO3T ‘OljjINEIA OlUQIUY ‘Jiepy ‘auei8ay ‘ouadnNWodaN OlUQIUY

6z :sopdynsn 340 Tv10L

“eulIe) ‘OIAR|4 ‘UOSIBpUY ‘OldLNEN ‘olpneD ‘auie|d1 ‘SNIdIUIA ‘eJa)\ ‘uosiaw] ‘|aeey ‘olNeN

S3aVQIAILY SV INV¥3833Y 3ND SONNTY 30 OYIV1Y

‘eaN7] euy ‘QUIBIA ‘elewidn]

sepulA seoq ojuawelaue|d

eies ‘oedi@auo) ‘e||iN oJiduerap T¢ elp 0J3uad adinba oglunay e |eduasald oyjeqes
sepulA seoq ojuaweldueld e

L HA oJiauer ap O€ ejjlwe) e Wod OgluNdy o |elouasald oyjeqety
02189181159 oue|d ap og5eloqe(3 e

= oJiduef ap £Z jenpiaipul ojuswefadueld e |e1duasald oyjeqes)

|e1duasald oyjeqelt
eI oJi3uef 3p 92 eSo| e

eJes ‘oed12ou0) ‘e||lN

oJlduer ap S

ojuawexe|ay
epeyuiwe)
elp 043ua2 adinba wod oglunay

- [e1oUasald oyjeqel |

BN

oJ12uer ap #¢

apepiAiend ap sogor

[e1oUSSAld OY|eqed]

756 158€(1£0):2u0] = Iq WO 00 E

mEedua)s) ([rews

$2-1000/282'SST'61oN [dND PIE-065E :dTD DN~ apeAdUOJN ogof ‘Ted ‘PET ‘semeg By
. NRIOHNIS VIIVIA TVIDAdSH oyJovonad 3d viodsd
HAVAATINOW OYOr dd SIVNOIDJIDXH SOd SOOIV 4 STVd 3d OYIVID0SSY

gWOW Ovor .

,v..o

£

3 ¥



756€°1 cge(1€0):0u04 - 1q 00 OOUEAR) U €3]] -[lewd
$2-1000/28T SST'61N [dND PIE-06S€ dTD *OJA — IPEAIUOA O¥Of ‘peg ‘pe ‘seurfed B0y
VHNRIOHNIS VIIVIA TVIOAdSE ovivonad ad V10084

AAVATINOW OYOf 3d SIVNOIDJAAOXd SOd SOOINY 4 SIVd 4d OVIVIDOSSY

,,\. (



RELATORIO DE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: proietos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no
projeto “O corpo e suas expressdes’, utilizando
recursos do Fundo Municipal para a Infancia e a
Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal do4
Direitos da Crianga e do Adolescente
(CMDCA/JM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO

JANEIRO/23

TIPO DE PARCERIA

)y COLABORAGAO (X ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGCAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 5°




ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
= & email: groietos.apaejm@gmail.com - Fone:(03 1)3851.3952
€ xok0 no'\‘fl'

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA

‘ TERMO DE FOMENTO N°: 11/2022

.

PERIODO: 10/01/2023 a 06/02/2023

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITAE DESPESA

.

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
10/01/2023 | 0 SALDO 03/02/2023 | [ DESPESAS R
R$ 22.069,53 COM PESSOAL $1.261,68
ANTERIOR 06/02/2023 (tem 3) R$ 109,20
(] REPASSE DA gngPESAS
QB';‘,'_?&TRACAO MANUTENGAO
(item 4)
[ DESPESAS
0 DEVOLUGOES DE COM MATERIAL
TARIFA (ltem 8) DE CONSUMO
(ltem 5)
 OUTRAS 0 DESPESAS
COM MATERIAL
‘;’)EVOLUGOES (tam PERMANETE (ltem
6)
0 DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO
O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE R$ 1.370,88
10/01/2023 | TOTAL DE RECEITAS | RS 22.069,53 DESPESAS
06/02/2023 SALDO R$ 20.698,65

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da

parceria, compreendendo 0 periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, 0 que justifica a diferenca entre

o saldo demonstrativo € 0 extrato bancario.

A

Cohtador da OSC
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VUIVEILULD 1U.DL Banco do Brasil

g ; (G3320810407448621
_— Consultas - Extrato de conta corrente 08/02/2023 10:48:06
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta carrente  55846-X ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do
exiralo Més atual
Lancamentos
Bt. bt.
balancete movimento Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
02/01/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
13i02/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.301 1.261,68 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
03/02/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.261,68C 0,00C
06/02/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 109,20 D
06/62 10:47 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/02/2023 0000 00000 999SALDO 108,20 D
Invest.com Resgate Autom. 21.644,56 C
Saldo 21.535,36 C
Juras * 0.00
Data de Debito de Juros 28/02/2023
10F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/03/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 21.756,67

Transacio efetuada com sucesso por- JD648824 MERCIA F PIRES.

e
gs {ardoso
4 g ApaQ«E(I/;j’g!
o fAG-10.587.94
§?Fz !65‘ 0.424.516-16

14

"

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.5.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

- & email: proj etos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
&

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA RACAO TRANSF.
2) Milla Miriane Vieira Educadora Social JANEIRO R$1.261,68 03/02/2023
3) Encargos FGTS JANEIRO R$ 109,20 06/02/2023
TOTAL R$ 1.370,88 J

M

Contador da OSC
cre! 19 83 oC

Fummo 71

Gerr b=~
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ASSOCKACKO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade G
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 periodo da Folha: 01/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Codigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.300,00
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00 65,00
104 INSS 9,00 103,32
Total Vencimentos Total Descontos
1.365,00 103,32
Valor Liquido 1.261,68
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.300,00 1.365,00 1.365,00 109,20 1.261,68 0,00%

(e

03,0402

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

DATA

AZNATURA DO FUNCIONARIO

040.42




UOIULILULD UB.DL

&

EMPRESA

Banco do Brasil

Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

5336030821156954096
03/02/2023 08:47:28

Debitado

Aggéncia 2220-9

Conta corrente 55846-X ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAQO MONLEVADE

gsr)lta corrente (com 392920

CPF 110.481.836-10

Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Nimero documento  20.301

Valor 1.261,68

7 Destinacdo 0

Data transferéncia 03/02/2023

“C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  FC696911DSACS0CE

Assinada por J6497880 JOSE GERALDC COTTA 03/02/2023 08:10:29
JD648824 MERCIA F PIRES 03/02/2023 08:47:28

Transagao efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERGIA F PIRES.

T M@
et Ferroina Pires Corducr
Mdbcia rerreita Fires Lardoso

presidenta - APAE /Ji
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

https://autoatendimento.bb.com.br/a pf-apj-autoalendlmento/index.html?v=2.5.0#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%aFdisponiveICalu lar=sim 7



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/01/2023 A 31/01/2023

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

-Cargo:
Educador Social

CTPS 515305 série: 0161

Dia Entrada

Entrada Assinatura do Funcionario

9 lo¥%) {4:19

319 1620

10

/302 /S. 36 Vs s

1 0L 5% A1 23

/1359 (6. 1.2 [

12 109:5S |44 26

13 (0776 | {127

25 _|07:04 (4: 49

40 L
(359 (e 42

26 [w0: 0t 1:249
27 q: 34 NE

30 [0F%:4) A 2oL

13: %2, 6. 15 .

31

1309 1540 | XD

b

Mérdl Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16  {Q




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

& email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
S

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de nimero
55846-X do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jodao Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
JANEIRO/2023, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL
Milla Miriane Vieira 06/02/23 109,20 109,20
TOTAL 109,20 109,20
)
Mércia ferreira Pires Cardoso Fernandg Vieira Barbosa
Presidente da APAE .Contador

cRE 91528
0?4512 4ot 1B

1y



UWIULIZULY 1U.DL Banco do Brasil

g , (G332061040744862026

5 06/02/2023 10:47:28
Pl Transagées Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Ageéncia 2220-9

Conta corrente 55846-X

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Ageéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 109,20

Destinaczo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 06/02/2023 10:36:00

JD648824 MERCIA F PIRES 06/02/2023 10:47:28

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

o
-

0.424.516-1§

20d

https:/lautoatendimento.bb.oom.br/apf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.5.0#/templatel-2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 7



FETS

FUNDQ CE GARANTIA D0 TEMPO DE SERYVICO

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/02/2023 - 17:32:32

01-RAZAQ SOCIAL/INOME .62-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO {0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES  [07-ALIQUOTA FGTS
639 . 1 45.087,34 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA |12-DATA DE VALIDADE
115. 017980-9 19.155.282/0001-24 01/2023 07/02/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.605,38 0,00 3.605,38

""VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2023**

{_ 858000000364 053801792305 207673050815 915528200017 |

AUTENTICACAO MECANICA

FOTS

FUNDO GE CARANTIA D0 TEMPO DE SERVCO

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/02/2023 - 17:32:32

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
| ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
J3-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAC j06-QTDE TRABALHADORES ~ |07-ALIQUOTA FGTS
639 1 45.067,34 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  )09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 01/2023 07/02/2023
T3-DEPGSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.605,38 0,00 3.605,38

"*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DJA 07/02/2023*

| 858000000364 053801792305 207673050815 915528200017 |

AUTENTICACAO MECANICA

ziﬂ



UDIULILULS 2UC1S Banco do Brasil

g ‘ (33680618525752911

Lol Emissédo de comprovantes - 30 nivel 06/02/2023 20:13:58

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
86/62/2023 - AUTOATENDIMENTO - 20.13.59
2220902228 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85800000036-4 05380179230-5
26767305081-5 91552820801-7

Data do pagamento ©6/82/2023
CNPJ/CEI/CPF 19155282/6001-24
COMPETENCIA 01/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/02/2023
VALOR DEPOSITO 3.605,38
Valor Total 3.605,38

DOCUMENTO: ©2060
AUTENTICACAO SISBB: €.14C.88C.2C1.BE9.0AS

Transac3o efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

https:/lautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofnndex.htmI?v=2.5.0#/template/~2Fconsultas~2F869-1 .bb 7



: Documento de Arrecadacao
Gh Receita Federal de Receitas Federais

GNPJ Razao Sccial
19.155,282/0001 -24J ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Nuimero do Documento Pagar este documento até
Jdaneiro/2023 17/02/2023 07.16.23032.5180969-7 m
rObservaoées
N° Recibo Declaragédo: 50000109709798 LIV e Y
! 3.709,06
Composicao do Documento de Arrecadacao
| Codigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.709, 08 3.709,06 |
81 €P SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PAI91/2023 Vencimento:17/02/2023
Totais 3.709,08 3.709,06
\_ SENDA (Verséo:5.1.4) Pagina: 111 01/02/2023 18:27:28 )
858700000375 090603852306 480716230325 51809697030 2 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais
| 85870000037 5 l | 09060385230 6 ll 48071623032 5 l I 51809697030 2 ] CNPJ: 19.155.282/0001-24

(| Numero: 07.16.23032.5180969-7
Pagar até: 17/02/2023
| Valer: 3.709.06

23



UDIVLILULD £ULU Banco do Brasil

G3360619525752911
Emissdo de comprovantes - 30 nivel 06/02/2023 20:15:21

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
06/062/2023 - AUTOATENDIMENTO - 20.15.21
2228962220 SEGUNDA VIA eea7

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
Codigo de Barras 85870000637-5 09060385230-6
48871623032-5 518089697838-2

Gata do pagamento 8s/82/2623
Numerc do Documento 67.16.23632.5180965-7
Valor Total 3.7@9,06

Modelo aprwado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunte ne 01 de 31 de cutubro de 2011

AUTENTICACAO SISBB: D.7C6.1CD.1F5.1AA.D72

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

x;:l fipﬂﬁ, "
”‘ 87 h i:)
1.424.516-16

PN

htips:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=2.5.0#template/~2F consultas~2F869-1.bb



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e

sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem
a prestacao de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n° 11/2022.

Jodo Monlevade, 07 de Fevereiro de 2023.

GO AR

Assingtura do presidente da OSC

35}2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaeimi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAQ DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGCAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n°
79.875m-z.éomnmdmmspmsévdpehrdeﬁdaomanta¢oda80dedadecwﬂequeseu
registro esté regular junto ao Conseiho Regionai de Contabilidade, conforme cOpia anexa.

Jodo Monlevade, 08 de fevereiro de 2022.

crhf 029126 68

20
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

U- CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME.........cccccee : FERNANDO VIEIRA BARBOSA |
'REGISTRO.......... : MG-079875/0-2 |
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE f
£ AN : ***512.656-** |

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A faisificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/01/2023 as 09:14:12.
Valido até: 31/03/2023.
Cédigo de Controle: 820067.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Pirks Cardoso
APAE/IM

L S TR

G: MG-10.587.940

RG: M 7.940
CPF; 040.424.516-16
23y
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PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes

legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeagédo dos membros que compdem a Comiss&o de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagdo vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no
Decreto Municipg] 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario,

Jodo Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

.
-

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPA
Administragio 2021-2024

PORTARIA N°  286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAD MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, nodempenhodesuas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:
; Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias & cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisiagao vigente.
¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 3° Revogam-se as disposigSes em contrario.

Jod@o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil Lu ' Bicalho
deGovemo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Manlevade/ MG - CEP: 35830-027
Fone: (31} 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



RAA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023
Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais)
Parcela Unica - Repasse em 15/09/2022
Prestacdo de Contas - Parcial 5

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto ‘O corpo e suas expressoes’,
utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia (FMIA/JM), conforme

QRVETO BAFRRGRRA Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA/JM).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE | Janeiro/2023

RELATORIO

As agbes foram voltadas para oferta do servico socioassistencial proporcionando o
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA | desenvolvimento de atividades para favorecer a autonomia, independéncia, consciéncia
PARCERIA corporal, lateralidade, coordenagao motora, nogéo espacial e consequentemente a melhoria
da qualidade de vida dos usuarios da OSC.

RESULTADOS [ X] parciais [ Ifinais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada com éxito no periodo em anélise.

PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

MONITORAMENTO A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e para cumprimento do

Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estéo publicados no site
da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE e hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

e  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e  hitps://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

COMISSAO DE MONITORAMENTO E ‘KﬁLIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



) JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA O namero de pessoas atendidas, pela Educadora Social, foi de 25 usuarios.

Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando mais

Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

ANALISE QUALITATIVA qualidade de vida aos seus usuérios e, por consequéncia, para suas respectivas familias.
IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da Crianga e do
CONTROLE SOCIAL Adolescente (CMDCA) sdo os orgéos responsaveis pelo controle das agbes desenvolvidas
pela parceria.
FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso ptblico pela OSC.
PERIODICAS
CONCLUSOES g:;\lfsltéiu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no periodo em
Jodo Monlevade, 17 de fevereiro de 2023.
Rita de Cassia Andrade Ottoni

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: NAO HA.

\en T T RN 4" - 2

Jodo Monlevade, 17 de fevereiro de 2023.

Vaender Pessoa de Castro  Pauliana Caria N. S. Silva José Silvério dos Safitos  Priscila dJsbracas da Silva
Membro da Comisséo Membro da Comissao Membro da Com o Membro da Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGCAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022
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Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

o



i) JOAO MONLEVADE
¥  PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR
(Em atendimento ao disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014)

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de contas do Termo de
Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade na data de 25/082022, e consoante a0 processo de Dispensa
de Chamamento Pablico n° 010/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente — CMDCA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A anélise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho Municipal
da Crianca e do Adolescente — CMDCA e por sua Comisséo de Selegso, conforme deliberagéo da Plenaria em
Reunigo Ordinria, realizada em 30/05/2022, Ata n° 429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e
fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das agbes a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMDCA, folhas 01, 02 e 03, constantes do processo administrativo e,
constantes na prestag&o de contas da Parcial 1, anexas ao Parecer do Gestor. A execugéo, o monitoramento e a
avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela
administrag&o publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da
Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus incisos conforme
apresentagdo do Relatorio de Execugéo do Objeto (REO), do Relatério de Execugdo Financeira (REF), do
Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho. O
cumprimento das metas e a execugéo financeira foram condizentes com a apresentagao dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagdo de contas
da PARCIAL 5, diante da demonstragdo da correta aplicagdo dos recursos publicos e dos resultados
comprovados através da documentagéo apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 17 de fevereiro de 2023.

™
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias
Portaria n°® 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de 5 3 folhas, incluindo esta, referente a
PARCIAL 5 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE - Associa¢do de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto & “Possibilitar a realizagao das agdes previstas no projeto
“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente (CMDCA/JM).", para anélise e emisséo do parecer da Secretaria de Planejamento conforme

Art. 1°, da Portaria n° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jo&o Monlevade, 17 de janeiro de 2023.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Membro da Comissao de Monitoramento e Avaliagao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestagao de Contas da 5 Parcial referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, sendo aprovado

pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apés anélise da documentagao apresentada, da manifestagdo da Comisséo de Monitoramento e Avaliagao, € da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagao de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagéo de Contas da 5° Parcial a que se refere o Termo de
Fomento n°® 11/2022, realizado entre 0 Municipio de Jogo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado.
Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagdo e vistoria das atividades, tendo em vista 0 cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho Municipal da

Crianga e do Adolescente (CMDCA).

Jodo Monlevade, (2.3 _de _v/%x N ISIAT de 2023.

I 002 oud

Angéliéa Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

——— A
Fabricio Pinto Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento
E Desenvolvimento Econdmico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAOQ da Prestagéo de Contas da 5° Parcial a que se refere o Termo de Fomento n° 11/2022 formalizado
entre o Municipio de Jogo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

g .‘ e | |
\J ) . [ /
(—\(\ \w\mwﬁu (ﬁ@ é\.v)hov /\\ﬂ ATV
Marinete da Silva Morais
Secretaria Municip_al de Assisténcia Social
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